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Mediante Resolución N° 1366 del 21 de junio de 2022, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública No. 
UC458-2022, el cual tiene por objeto el “SUMINISTRO DE MATERIALES, INSUMOS HERRAMIENTAS Y 
TRANSPORTE NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DEL OBJETO CONTRACTUAL QUE AQUÍ SE PLANTEA 
DENTRO DE LAS ACTIVIDADES ACORDADAS EN EL MARCO DEL CONTRATO No. 152 de 2022, CELEBRADO 
ENTRE EL CONSORCIO FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019, EN SU CALIDAD DE VOCERO Y ADMINISTRADOR DEL 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ Y LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA Cuyo objeto es la 
ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA DOTACIÓN DE MIL (1000) VIVEROS Y MATERIAL EDUCATIVO COMO 
ESTRATEGIA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE EDUCACIÓN PARA LA CONSERVACIÓN Y 
RESTAURACIÓN, EN EL MARCO DEL PROYECTO DE LA ESCUELA NACIONAL DE EDUCACIÓN AMBIENTAL 
SAVIA” 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta los oferentes: FUNDACIÓN SOCIAL PARA EL 
DESARROLLO CULTURAL, TECNOLÓGICO Y ECOLÓGICO – FUNTECOL y CORPORACIÓN SER SOCIAL 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 1367 de fecha 21 de junio de 2022, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC458-2022, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre debidamente 
publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

FUNDACIÓN SOCIAL PARA EL DESARROLLO CULTURAL, TECNOLÓGICO Y ECOLÓGICO – FUNTECOL 

CORPORACIÓN SER SOCIAL 

 
 En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
PROPONENTE N° 1: FUNDACIÓN SOCIAL PARA EL DESARROLLO CULTURAL, TECNOLÓGICO Y ECOLÓGICO – 
FUNTECOL 

 
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  

 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta S 1-3 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 6 

3 Documento compromiso de anticorrupción S 7-8 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 9-15 
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5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal  NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato NA - 

7 Hoja de vida de la función pública C 16 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales S 20-24 

9 Registro único tributario – RUT C 25-31 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 32-33 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 34-35 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 36 

13 Certificado sistema registro nacional de medidas correctivas C 38 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 39-43 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA SUBSANAR 

 
Los formatos de carta de presentación de la propuesta y el documento compromiso de anticorrupción no están con firma 
original. Así mismo el certificado de pago seguridad social integral y parafiscales. SUBSANAR 
 
 
B. CAPACIDAD FINANCIERA:  

  
ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
FOLIOS 

Índice de Liquidez 355.98 Igual o mayor al 1 

CUMPLE 44-59 Índice de Endeudamiento 0.27% Igual o menor a 60% 

Razón de Cobertura de Intereses Indeterminado Igual o mayor a 1  

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE  
PROPONENTE: 

 
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia, mediante la presentación 
de máximo cinco (5) contratos que 
hayan sido celebrado y terminado por 
el oferente como contratista, dentro de 
los cinco (5) años anteriores a la fecha 
de cierre del presente proceso en 
Colombia, cuyo objeto se relacione 
con FORTALECIMIENTO 
AGROPECUARIO, y cuyo sumatorio 
total en valores sea igual o superior al 
cien por ciento (100%) del 
presupuesto oficial 

El proponente aporta Anexo 3 
N° Contrato: 039-2020 
Contratante: Municipio de Ayapel 
Objeto: Fortalecimiento de la actividad 
productiva avícola de la zona rural y 
productividad del sector agropecuario en 
situación de emergencia por la pandemia SARS 
COV 2 (COVID 19) en el municipio de Ayapel, 
Córdoba. 
Valor: $1.425.993.930 
Fecha Inicio: 24/09/2020 
Fecha terminación: 26/07/2021 
El proponente aporta copia del contrato y 
certificación expedida por el secretario de 
gobierno municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 

60-121 

 
 
 
 
 
 
 
 

SUBSANAR 
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N° Contrato: 007-2020 
Contratante: Municipio de Puerto Libertador 
Objeto: Fortalecimiento a la productiva del 
sector agrícola en situación de emergencia por 
la pandemia SARS COV-2 (COVID 19) en el 
municipio de Puerto Libertador. 
Valor: $1.127.380.499 
Fecha Inicio: 13/10/2020 
Fecha terminación: 13/07/2021 
El proponente aporta copia del contrato y acta 
final del contrato. 
 
N° Contrato: 046-2019 
Contratante: Municipio de Puerto Libertador 
Objeto: Prestación de servicios de apoyo a la 
gestión para la generación de ingresos a a 
partir del cultivo de plátano hartón a 75 familias 
de la zona rural del municipio de Puerto 
Libertador. 
Valor: $250.000.000 
Fecha Inicio: 02/05/2019 
Fecha terminación: 02/08/2019 
El proponente aporta copia del contrato y acta 
final del contrato 
 
N° Contrato: 078-2018 
Contratante: Municipio de Puerto Libertador 
Objeto: Prestación de servicios de apoyo a la 
gestión para la generación de ingresos a a 
partir del cultivo de plátano hartón a 60 familias 
de la zona rural del municipio de Puerto 
Libertador. 
Valor: $200.000.000 
Fecha Inicio: 02/02/2018 
Fecha terminación: 02/04/2018 
El proponente aporta copia del contrato y acta 
final del contrato 
 
Memorando de Acuerdo N° 129/2018, Proyecto 
K53. 
Contratante: UNODC 
Objeto: Apoyo a la implementación y monitoreo 
de una estrategia integral y sostenible de 
reducción de cultivos ilícitos y promoción del 
desarrollo alternativo en Colombia para la 
consolidación territorial 
Valor: $999.522.000 
 El proponente aporta copia del memorando, sin 
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embargo, esta experiencia no cumple con lo 
establecido en los pliegos de condiciones 
 
El proponente no cumple con la experiencia 
exigida, toda vez que al sumar los valores de 
los contratos aportados no cumplen con el valor 
del presupuesto oficial. 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA SUBSANAR 

 
 
PROPONENTE N° 2: CORPORACION SER SOCIAL 

 
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  

 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta C 1-2 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 5 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 6-7 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 8-13 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal  NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato NA - 

7 Hoja de vida de la función pública C 14 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales S 15-18 

9 Registro único tributario – RUT C 19-22 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales CE 23 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios CE 24 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 25 

13 Certificado sistema registro nacional de medidas correctivas C 26 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 27-29 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA SUBSANAR 

 
 
El certificado expedido por la Junta Central de Contadores del Fernando José Mercado Vanegas se encuentra vencida. 
SUBSANAR 
 

B. CAPACIDAD FINANCIERA:  
  

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
FOLIOS 

Índice de Liquidez 53.29 Igual o mayor al 1 

SUBSANAR 30-46 Índice de Endeudamiento 1.69% Igual o menor a 60% 

Razón de Cobertura de Intereses Indeterminado Igual o mayor a 1  

VERIFICACION FINANCIERA SUBSANAR 

 
Los documentos (cédula, tarjeta profesional, Certificado Junta Central de Contadores) del Contador Rafael Caldera 
Serpa no se encuentran aportados en la propuesta. SUBSANAR 
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El certificado expedido por la Junta Central de Contadores del Fernando José Mercado Vanegas se encuentra vencida. 
SUBSANAR 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

 
EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 
PROPONENTE: 

 
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia, mediante la presentación 
de máximo cinco (5) contratos que 
hayan sido celebrado y terminado por el 
oferente como contratista, dentro de los 
cinco (5) años anteriores a la fecha de 
cierre del presente proceso en 
Colombia, cuyo objeto se relacione con 
FORTALECIMIENTO 
AGROPECUARIO, y cuyo sumatorio 
total en valores sea igual o superior al 
cien por ciento (100%) del presupuesto 
oficial 

El proponente aporta Anexo 3 
 
N° Contrato: C-262-20-462-2020 
Contratante: Organización de Estados 
Iberoamericanos 
Contratista: Unión Temporal para la paz 
Compaz UT 
Integrantes consorcio 
Grupo Ecológico Rio Cabrera Gerca – 50% 
Corporación Ser Social – 50% 
Objeto: Suministro, almacenamiento, 
logística y distribución de bienes y servicios 
para la materialización de las unidades 
productivas de hasta 5.538 familias…. 
Valor: $3.652.200.000 
Valor 50%: $1.826.100.000 
Fecha Inicio: 10/12/2022 
Fecha terminación: 23/11/2021 
El proponente aporta copia del contrato, acta 
de liquidación y acta de constitución del 
consorcio. 
 
N° Convenio: 11 de 2018 
Contratante: Organización de Estados 
Iberoamericanos 
Contratista: Corporación Ser Social  
Objeto: Fortalecimiento de las capacidades 
productivas y generación de ingresos de 
pequeños caficultores, mediante el 
mejoramiento de la calidad del grano 
cosechado en el Departamento Norte de 
Santander 
Valor: $5.150.000.000 
Fecha Inicio: 23/03/2018 
Fecha terminación: 15/03/2019 
El proponente aporta copia del convenio y 
acta de liquidación  

 
 
 
 
 
 

48-94 

 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 
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CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

FUNDACIÓN SOCIAL PARA EL 
DESARROLLO CULTURAL, 

TECNOLÓGICO Y ECOLÓGICO – 
FUNTECOL 

Capacidad Jurídica SUBSANAR 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica SUBSANAR 

CONCLUSION SUBSANAR 

 
 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
CORPORACION SER SOCIAL 

Capacidad Jurídica SUBSANAR 

Capacidad Financiera SUBSANAR 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION SUBSANAR 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, se procede a publicar el presente informe con la finalidad de 
dar traslado del mismo, para que se presenten las observaciones que el proponente considere pertinente y se haga uso 
de las reglas de subsanabilidad. 
 
Dado en Montería Córdoba a los ocho (08) días del mes de julio de 2022. 
 
       
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

 
 
         CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                               MARIA MILAGRO OTERO GUERRA 
            Miembro del Comité Evaluador             Miembro del Comité Evaluador 
                   Verificación Jurídica                     Verificación financiera 

 
 
 
 
 
 

JORGE MARIO MENDOZA FANDIÑO  
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
y Ponderación De la Oferta 


